吉林省高等学校大学生测绘技能竞赛组织委员会
吉林省测绘地理信息学会
吉林省测绘与地理信息行业协会

吉测学字〔2025〕19 号

关于举办“南方杯”2025 年吉林省
高等学校大学生测绘学科创新创业智能

大赛的通知（一号）

吉林省各有关高校：

为促进全省各高校之间测绘教育的交流与合作，强化大

学生专业技能与创新能力培养，推动吉林省测绘地理信息行

业高素质人才成长，大赛组委会拟定于2025年6月举办“南

方杯”2025年吉林省高等学校大学生测绘学科创新创业智能

大赛，现将有关事宜通知如下：

一、举办大赛目的

1.检验学生的测绘地理信息基础知识水平和实践能力，

培养学生基于仿真实验平台的实践操作能力、创新创业意识

和能力、以及科技写作能力，提升测绘地理信息新工科人才

培养质量。

2.促进校际学生、教师之间的交流，为在校学生提供一

个充分展示学术水平和实践技能的竞技舞台，最终实现相互

- 1 -

促进、共同提高。

3.促进各高校理论、实践教学方面的经验与成果交流。

二、竞赛组织

本次竞赛由吉林省教育厅、吉林省测绘地理信息学会、

吉林省测绘与地理信息行业协会主办，大赛组委会组织实施，

吉林建筑大学承办、吉林南方测绘科技有限公司协办。

三、赛项设置

大赛设测绘技能竞赛和测绘科技论文竞赛两个赛项。测

绘技能竞赛含数字测图仿真比赛、无人机航测仿真比赛、机

载激光雷达仿真比赛和测绘程序设计比赛四个子赛项。其中

数字测图仿真比赛以地形图测绘为主，无人机航测仿真比赛

以实景三维单体化建模为主，机载激光雷达仿真比赛以工程

应用为主，测绘程序设计比赛内容从指定的选题中抽取。测

绘科技论文竞赛允许测绘相关的自由选题。

四、参赛对象及要求

（一）测绘技能竞赛

1. 专业组：凡开设测绘类专业的本科院校均可组队报

名参赛。

2. 非专业组：凡开设有“测量学”、“工程测量”等

测量类课程的非测绘类专业的本科院校可组队报名参赛。

3. 每校（院）组建一支队伍参赛，可参加全部4项比赛

或部分比赛。每项竞赛限报6组队伍，每组1人。参赛选手不

可兼项。

（二）测绘科技论文竞赛

- 2 -

1. 凡开设测绘类专业的本科院校均可参赛。

2. 每个学校（学院）限报10篇论文，不得跨校组合。

每篇论文作者不超过3人且均为学生，同一学生参与署名的

论文和同一教师指导的论文均限定为1篇。

3. 参赛论文未曾在公开刊物上发表且为测绘类科技论

文。按照期刊写作格式投稿，每篇论文不超过5000字，一律

用word文档，A4纸编排，不分栏，正文前应包含内容摘要、

关键词。不要求英文摘要。论文中需隐去作者姓名和所在学

校等信息，不能包含任何涉密内容。

4. 请各单位务必在中国知网查重系统自查论文重复率

（查重系统需包含大学生毕业论文数据库）。凡是重复率超

过20%的论文不要投稿。竞赛组委会评审论文前将对全部论

文进行查重，重复率超过20%的论文取消参赛资格。如果某

学校（学院）的参赛论文中出现重复率超过40%的情况，则

取消该学校（学院）的所有论文参赛资格。

5. 每篇论文提交不超过5分钟的内容介绍视频（视频格

式为mp4，文件大小不超过500MB，不得通过倍速剪辑等方式

强行压缩时长），必须由第一作者通过PPT讲解，要求讲解

人全程出现在镜头中。视频中不能出现作者姓名和所在学校

等信息，不能包含任何涉密内容。

6.参赛论文作者与学院必须对论文的原创性等进行承

诺（承诺书见附件5），不提交承诺书或承诺书不规范的论

文不参加评审。参赛论文由学校（学院） 统一审核，各参

赛高校申报前必须进行论文校内评审，将论文、视频和签字

- 3 -

盖章的科技论文竞赛承诺书、审稿意见表（附件6）一起发

送到指定邮箱。

7. 2025年5月30日前提交论文及其附件。

五、报名时间及办法

1. 报名时间：2025年4月20日－5月10日。

2. 报名办法：填写附件表格，邮件标题为学校名称发

送至邮箱：lipengcheng@jlju.edu.cn。

3. 联系人：李鹏程 电话：0431-84566422

（上午8:30-11:00 下午13:30-15:00 节假日正常休息）

4. 凡不在规定时间内报名的学校不得参赛。

六、技术支持

吉林南方测绘科技有限公司

联系人：王双炎 电话：13504312502

七、成绩评定与奖项设置

（一）成绩评定

1.“数字测图仿真比赛”、“无人机航测仿真比赛” 、

“机载激光雷达仿真比赛”、“测绘程序设计比赛”的成绩

由计算机评分系统自动评分（80%）和专家评判（20%）相结

合方式评定。

2.“科技论文竞赛”按照专家评审意见及答辩情况评定

成绩。

（二）奖项设置

1.本次大赛设单项奖，不设团体奖，特等奖参赛选手的

指导教师获优秀指导教师奖。

- 4 -

mailto:liuhanlin@jlju.edu

2.各分项赛事分别设特等奖、一等奖和二等奖。奖项比

例分别为总参赛队的10%，20%和30%。

八、竞赛纪律

1.严格执行中央八项规定和各项规章纪律要求，大赛期

间不得相互宴请，不参加任何形式的娱乐活动。要厉行节约、

勤俭办赛，不得超标准食宿，严谨公款旅游，严谨以任何名

义出入风景名胜区。

2.本次竞赛将严格遵守公平、公正、公开的原则。竞赛

组委会将采取多项措施，对竞赛标准、程序、方法及赛场规

范管理，切实保证竞赛质量。对竞赛中出现的任何违规行为，

一经查出严肃处理，并追究责任。

3.要切实加强组织领导，加强赛场管理，严肃纪律，保

证竞赛顺利进行。裁判员、监督人员及其他工作人员有舞弊

行为的，除立即终止竞赛工作资格外，还将以组委会的名义

通报批评。

4.参赛选手发现裁判员、监督人员及其他工作人员有舞

弊行为的，要及时向组委会举报和揭发。

5.参赛选手需尊重裁判人员和监督人员，服从裁判管理，

若有异议，可向裁判长反映。

6.要严格遵守竞赛作息时间，注意安全，讲究卫生，爱

护公物。

7.大赛承办单位要做好安全和医疗保障服务，加强参赛

选手安全教育，配备必要的药品，负责对出现身体不适人员

进行及时救治，必要时护送至相关医院就诊。

- 5 -

注：2025年吉林省高等学校大学生测绘学科创新创业智

能大赛即第九届吉林省高等学校大学生测绘技能竞赛。

特此通知。

附件：1.报名信息汇总表

2.专业组测绘技能竞赛报名表

3.测绘科技论文竞赛论文汇总表

4.非专业组测绘技能竞赛报名表

5.测绘科技论文竞赛论文责任人承诺书、单位承

诺书

6.测绘科技论文竞赛参赛论文审稿意见表

吉林省高等学校大学生测绘 吉林省测绘地理信息学会

技能竞赛组织委员会

吉林省测绘与地理信息

行业协会

2025年4月14日

- 6 -

吉林省测绘地理信息学会办公室 2025 年 4月 14 日印发

	吉林省高等学校大学生测绘技能竞赛组织委员会
	吉林省测绘地理信息学会
	吉林省测绘与地理信息行业协会
	一、举办大赛目的

	吉林省测绘与地理信息行业协会
	二、竞赛组织
	三、赛项设置
	四、参赛对象及要求

	吉林省测绘与地理信息行业协会
	五、报名时间及办法
	六、技术支持
	七、成绩评定与奖项设置

	吉林省测绘与地理信息行业协会
	八、竞赛纪律